Jakób Uchański, arcybiskup Gnieźnieński etc. spt.

¹⁾ Hieronim Bużeński.

17. Stanisław Hozyusz do Pawła Uchańskiego. ¹⁾

(Poleca mu zachowywać stosunki i służyć rad kardynała Morone, pochwała go i arcybiskupa zarazem z powodu protestacyi przeciw konfederacyi).

Rzym, 19 maja 1576.

Domine amicecharissime. Cum proficisceretur isthuc ²⁾ illm. et rev. dñus cardinalis Moronus, ³⁾ sanctae sedis apostolicae legatus, vir magna auctoritate, insigni prudentia, nec mediocri rerum usu praeditus, non esse putavi fruendum, ut per hanc occasionem aliquid Vrae Dom. non scriberem. Quam etiam admonendam esse duxi, ut ad illum confugeret, illiusque consilio potissimum uteretur, si quibus in rebus ad patriae nostrae salutem conservandam opis alicuius indigeret. Iuvat is valde lubens, ut omni ope atque opera sua praesto illi semper adsit. Ingentem ex ea re voluptatem accepi, quod cum Ser^{mus} Rex noster ⁴⁾ et idem imperator invictissimus, iuxta formam ab haereticis propositam iusiurandum dedisset, publice Dom. Vra protestata esse dicitur, ⁵⁾ quod haec formula non omnium unanimi consensu conscripta fuerit, quodque catholici nunquam in eam consenserint. Caeterum illud satis mirari non possum, qui missi fuerunt ad ser^{imum} Regem electum nuntii, cum ex maiore parte catholici fuerint, quod solus tamen repertus est dñus palatinus Siradiensis, ⁶⁾ qui cum Dom. Vra protestationem hanc faceret, quasi nihil ea res ad alios pertineret. Magnam ex hoc tam ardenti zelo tuendae christianae religionis ille laudem et gloriam est consecutus, neque minorem Dom. Vra, quae fecit rem archiepiscopi Gnesnensis regni que primatis nepote dignam. Celebratur hic ab omnibus nomen rev. dñi Archiepiscopi, robur illius animi, neque vulgaris constantia laudibus in coelum fertur, nec fuit unquam illius fama crebrior

¹⁾ Kopia w bibliotece Jagiellońskiej, rękopis Nr. 61, zeszyt 16, nr. 9.

²⁾ Do Ratysbany na sejm rzeny niemieckiej.

³⁾ Jan.

⁴⁾ Cesarz Maksymilian II.

⁵⁾ Por. wyżej str. 39.

⁶⁾ Olbracht Łaski.

apud omnes, quam hoc interregno durante, sub quo quicquid per Illius Rev. Dom. actum est, summo cum applausu omnium exceptum est. Virum se praestitit in utrisque regis eligendi comitiis, nec ulla unquam aetas de rebus ab illo praecclare gestis conticescet. Nunc Dom. Vrae partes erunt, ut extrema cum primis contextat et quod ab electo Rege nostro secus factum est, quam oporteret, id ut cassum et irritum reddi queat, curet. Quod quibus rationibus fieri possit, nemo prudentius et melius Dom. Vrae consilium dare poterit, quam qui praesens isthic est rev. illm. dñus Legatus, in cuius familiaritatem intimare se velit, multum in eo humanissimi hominis officium requisitura.